По всей видимости, Франциск не был удовлетворен собственным решением десятого вопроса в большом трактате, и позднее, в малом трактате постарался сформулировать более стройную концепцию отношения бытия в уме и в природе вещей.

Третью статью (*articulus*) малого трактата во флорентийском манускрипте XIV в. открывает развернутая постановка вопроса. В других манускриптах – мюнхенском (конец XIV в.?) и ватиканском (XV в.) – это начало отсутствует и текст начинается с четырех тезисов. По всей вероятности, текст в Ms Firenze, Conv. Sopp. A. 3 641, f. 119r ближе к первоначальному варианту малого трактата, чем текст в MSS München, Clm 18530 b и Reg. lat. 373, который в данном случае соответствует тексту раннего издания. Так же как и в большом трактате, Франциск приводит две точки зрения: «Одни говорят, что [первый сложный принцип] имеет бытие только в душе...», «другие говорят

<sup>20</sup> Sexta difficultas est qualiter passio disiuncta que predicatur in isto principio potest esse in rerum natura, cum omnes res sint de facto ad alterum extremorum contradictionis determinate. Dicitur autem quod quantumcumque omne quod existit sit in actu determinatum ad esse tantum (?) quia natum est non esse, et ista propositio est neutra, ponitur disiunctiva (Vat. lat. 4385, f. 74r).

<sup>21</sup> ... istud principium quod ponitur extra animam constat ex terminis uniuersalissimis, et etiam modo uniuersalitatis erit extra... (Ibid.).

рят, что этот принцип имеет бытие только в природе вещей»<sup>22</sup>. Далее идут четыре тезиса: (1) это правило имеет только объективное бытие в душе; (2) оно имеет субъективное бытие в природе вещей; (3) само по себе оно не имеет бытия ни в душе, ни в природе вещей; (4) оно акцидентально имеет бытие в душе и в природе вещей<sup>23</sup>. Далее – снова только во флорентийском манускрипте – Франциск приводит возражения (*instantiae*) и ответы на них<sup>24</sup>: (1) объективное бытие в уме

<sup>22</sup> Tercius articulus est si primum principium complexum habet esse in anima uel in rerum natura. Circa quem articulum dicunt aliqui quod tantum habet esse in anima, quia ueritas et falsitas consistunt in compositione et diuisione que sunt actus rationis. Sed contra istud arguitur tum quia istud est regula eterna, nullum autem eternum habet esse in anima nostra tantum, alioquin ipsa subsisteret (?) ab eterno. Tum quia ista regula est incommutabilis, nullum autem incommutable potest esse tantum in anima, cum ipsa possit adnihilari. Quod autem istud principium est regula eterna docet beatus Augustinus <in> “De uera religione”, et quod sit incommutable docet <in> libro “De Trinitate”. Ideo dicunt alii quod istud principium habet esse in rerum natura, quia eius ueritas necessaria et incommutabilis equiuoca (?) dicitur operi rationis, et omne tale est in re extra (Firenze, Conv. Sopp. A. 3 641, f. 119rB).

<sup>23</sup> Idcirco introducuntur hic quattuor conclusiones. Primo est quod ista regula habet esse obiectiu tantum in anima. Ratio est quia omne quod intelligitur habet esse in intellectu, istud autem principium... ab mente percipitur. Secunda conclusio est quod habet esse subiectiu in rerum natura, quia ubicumque inueniuntur termini propositionis, ibi inuenitur ipsa, cum eius habitudo sit intrinseca, et ipsa non constet nisi ex terminis cum habitudine; termini autem primi principii inueniuntur in rerum natura subiectiu sicut uniuersalia in suis particularibus [“particularia in suis particularibus” – Reg. lat. 373, f. 1vA]. Tertia conclusio est quod ista regula secundum se non habet esse in anima nec in rerum natura, quia eius ueritas cum sit eterna preuenit existentiam anime et cuiuslibet creati, et permaneat cum sit incommutabilis rebus uniuersis adnihilatis. Quarta conclusio est quod ista regula per accidens habet esse in anima et per accidens in rerum natura, quia illud quod potest alicui non competere competit ei per accidens, illa enim que per se insunt simpliciter (?) insunt. Esse a nobis cognitum uel esse in rebus creatis potest non competere isti principio, cum omnia ista contingent (Firenze, Conv. Sopp. A. 3 641, f. 119rB-119vA).

<sup>24</sup> Sed contra istas conclusiones instantur quattuor. Primo quia singula et omnia que a nobis intelliguntur habent esse obiectiu in anima nostra, et uniuersaliter quecumque intelliguntur. Secundo quia non solum in rerum natura, sed et in anima nostra subiectiu potest esse istud principium, cum in ea sicut in suo pari saluetur ratio entis. Tertio quia ens in anima et extra animam in mente diuidunt ens, et ideo oportet quod si secundum se non est in anima, quod sit in rerum natura et econuerso. Quarto quia omne superius est de essentia sui inferioris et ideo per accidens non potest esse in illo. Si ergo termini insunt per se, et tota regula per se.

Ad primum quod non aliter ponitur primum principium in anima nostra quam cetera intelligibilia.

имеет все, что нами постигается, а не только первый сложный принцип; (2) этот принцип может иметь субъективное бытие и в душе, так как в ней сохраняется «смысл бытия»; (3) «сущее в душе» и «сущее вне души» в нашем уме разделяют понятие сущего, и потому если принцип не есть сам по себе в душе, то он должен быть в природе вещей (и наоборот); (4) все высшее входит в сущность подчиненного ему низшего и потому не может быть в нем акцидентально; если, следовательно, термины принципа присущи чему-либо *per se*, то и весь принцип присущ ему *per se*. Франциск дает следующие ответы на возражения: (1) первый принцип полагается в душе так же, как и все остальное умопостигаемое; (2) первый принцип несомненно есть в нашей душе, но это не означает, что он находится в ней также, как «сущее разума» (*entia rationis*), то есть как то, что есть только в душе (например, химера); (3) как субстанция, которая в мышлении разделяется на телесную и бестелесную, сама по себе – ни та, ни другая, так же обстоит дело и с сущим; (4) как человек не есть *per se* животное и неверно, что «животное есть *per se* человек», так же и сущее не есть *per se* в природе вещей. Иными словами, термины первого принципа подходят *per se* вещам, которые подпадают под эти общие термины, и эти вещи суть сущие *per se*, однако «быть сущим *per se*» не может быть перенесено на общие термины.

Как мы видим, эти аргументы касаются не специально принципов противоречия и исключенного третьего, а в общем любых предложений о реальности – в этом отношении подход Франциска не изменился. Тем не менее, структура вопроса стала четче и стройнее – прежде всего, композиционно. В содержательном же отношении тезисы Франциска построены на сочетании оппозиций субъективного/объективного бытия и присущности *per se*/ *per accidens*, с помощью

---

Ad secundum quod nulli dubium est quod illud primum principium sit in anima nostra. Istud tamen non patet ad esse in anima sicut sunt *encia rationis*.

Ad tertium quia licet substantia in mente dividatur per corporeum et incorporeum, cum substantia de se non est altera istarum, quamvis omnis substantia sit corporea siue (?) incorporea... ens extra animam et in rerum natura non sunt adequata, quia illa que sunt in potentia obiectiva non sunt in tali esse ab anima fabricata nec sunt ad <eo>? in rerum natura.

Ad quartum quia licet termini istius principii per se competit inferioribus, et ista que sunt in rerum natura sunt per se *encia*, tamen non econuerso. Ens enim non est per se in rerum natura, quoad creata quod homo non est per se animal et non animal per se homo (Firenze, Conv. Sopp. A. 3 641, f. 119vA).

которых Франциск стремится пояснить различие между предметностью смысла и реальным бытием. Смысл не есть то же самое, что сами по себе акты рассудка, которые, как мы помним по большому трактату, не могут оказываться друг о друге, но он и не есть то же самое, что отношения присущности в вещах. «Не быть тем же самым» есть, конечно, лишь отрицательное пояснение, и мы могли бы спросить, какой положительный смысл имеет в данном контексте аристотелевская оппозиция «само по себе»/«привходящим образом». У Аристотеля речь шла о двух типах предикации и одновременно о метафизическом различии, а что имеет в виду Франциск? Если мы прочитаем его слова буквально, то окажется, что принцип противоречия может быть, а может и не быть – как в душе, так и в реальности. Франциск предполагает такое прочтение: «Но возникает затруднение: если этот принцип сам по себе не есть ни в душе, ни в природе вещей, представляется, что он не существует. Говорю, что подобно тому как универсалии не существуют постольку, поскольку их чистоты абстрагируются от здесь и теперь, так же и этот принцип не существует в этом и только в этом отношении, [то есть] в чистотных смыслах, самих по себе абстрагированных от таких способов бытия»<sup>25</sup>. Таким образом, «князь скотистов» Франциск адаптирует учение об общих природах, воспринятое Дунсом Скотом от Авиценны, – общие природы безразличны к универсальности в мышлении и единичности в бытии. Именно в этом, далеко не аристотелевском, смысле первый принцип присущ душе и реальности лишь «акцидентально».